
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Setembro a Dezembro de 2023

Empresas em Recuperação Judicial:

CEREALLE INDÚSTRIA E INOVAÇÃO EM ALIMENTOS LTDA 
CEREALLE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS S/A

ALL PRIME ALIMENTOS LTDA
JOG HOLDING LTDA  

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

4ª Vara Cível da Comarca de Paulista - PE
Processo NPU: 0015976-75.2022.8.17.3090

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este Relatório Mensal de Atividades da CEREALLE INDÚSTRIA E INOVAÇÃO EM ALIMENTOS 
LTDA, CEREALLE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS S/A, ALL PRIME ALIMENTOS LTDA e JOG HOLDING 
LTDA visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, 
indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. 
Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura 
prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados 
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer, com 
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação.

                                            E-mail: rjcerealle@vivanteaj.com.br 
                                            Telefone: (81) 3231-7665
                                            Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

http://www.vivanteaj.com.br/


SUMÁRIO

1.Eventos Relevantes….……...…….…....................................................................................................3

2.Visita e Reunião....................................................................................................................................4

3.Informações Financeiras/Operacionais............................................................................................5

4. Análise da Demonstração de Resultados….…………………………………………….…….………14

5. Análise Fluxo de Caixa e Projeções………….………………………………………………….…......17

6. Situação Fiscal...................................................................................................................................21

7. Endividamento Total.........................................................................................................................26

8. Informações Complementares.......................................................................................................27

9. Conclusão e Requerimentos...........................................................................................................28

10. Fechamento…………………………………………………………………...……….…………...……...30

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

1.Eventos Relevantes
1.1. Resumo do Andamento Processual  

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023



Setembro de 2023:

Com relação à sua composição de faturamento, as Recuperandas destacam que a Cerealle 
Tecnologia obteve R$ 1.434.397,99, a Cerealle Indústria alcançou o faturamento de R$ 
580.946,36, a All Prime no momento não possui faturamento e a JOG Holding está sem 
movimentação.

Com relação ao quadro de funcionários, as Recuperandas informaram que não houveram 
alterações.

Com relação a operação, as Recuperandas destacam que estão conseguindo manter o 
pagamento dos fornecedores, sem atrasos e que aos poucos estão ganhando mais prazos. 
Apontam também que sua matéria prima, por se tratar de uma commodities, está sujeita a 
diversos fatores externos que provocam alterações em seus preços. Relataram a esta Auxiliar 
Judicial que perderam um contrato, contudo, conseguiu manter seu maior cliente. Finalizaram 
dizendo que estão prospectando novos nichos de mercado para aumentar seu faturamento.

A seguir, fotos tiradas na visita:

2.1 Visita às Recuperandas

2. Visita e reunião 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Outubro de 2023

Com relação aos faturamentos, informaram o que segue:
Cerealle Tecnologia: R$ 1.734.739,34;
Cerealle Indústria: R$ 758.517,11; 
All Prime: sem faturamento;
JOG Holding: sem faturamento.

Com relação ao quadro de funcionários, na Cerealle Tecnologia houveram três demissões, sem 
reposição. As demais Recuperandas não tiveram movimentações.

Com relação a operação, as Recuperandas destacaram que o período de férias escolares está 
próximo e isso causa redução na demanda dos seus produtos, voltando a crescer a partir de 
fevereiro do ano seguinte. Reiteraram que estão prospectando novos clientes e possuem projetos 
para reativar produtos com margens de lucros maiores. 

A seguir, fotos tiradas na visita:

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Novembro de 2023:

Com relação aos faturamentos, informaram o que segue:
Cerealle Tecnologia: R$ 1.664.953,22;
Cerealle Indústria: R$ 585.418,05; 
All Prime: sem faturamento;
JOG Holding: sem faturamento.

Com relação ao quadro de funcionários, na Cerealle Tecnologia houveram três demissões, sem 
reposição. As demais Recuperandas não tiveram movimentações.

Com relação a operação, as Recuperandas reiteraram a questão das férias escolares, que 
diminuem as vendas. Reiteram também que estão prospectando novos clientes e possuem 
projetos para reativar produtos com margens de lucros maiores. 

A seguir, fotos realizadas na fábrica das Recuperandas:

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Dezembro de 2023

Com relação ao faturamento, as Recuperandas informaram que a sua prestadora de serviços 
de contabilidade ainda não havia finalizado as apurações do período de dezembro. 

Com relação a suas operações, as Recuperandas, destacaram que estão mudando o seu 
modelo de negócio, passaram a investir em marcas próprias, diminuíram a cadeia de 
distribuição,  vendendo diretamente à clientes, assim conseguem manter seus produtos com 
preços mais competitivos com relação à seus concorrentes e uma margem de lucro maior.

As Recuperandas informaram que tiveram sucesso com os novos negócios que estavam 
prospectando, e passarão a ter um faturamento maior, a partir de fevereiro, segundo suas 
provisões. Conforme citado pelas Recuperandas, estas ações passarão a refletir uma melhora 
econômica e no ano de 2024 haverá uma reversão de seu quadro atual.

A seguir, fotos tiradas na visita:

Nas imagens: Visita realizada pela Vivante à Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. . 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Nas imagens: Treinamento realizado em parceria com a Focus Distribuidora na sede das Recuperandas. 



3. Informações Financeiras/ Operacionais 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

3.1 Balanço Patrimonial

3.1.1 Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

Diante da evolução das contas do balanço patrimonial da CEREALLE INDÚSTRIA E INOVAÇÃO  
EM ALIMENTOS S/A, destaca-se o que se segue:

• Disponibilidades – Apresentou uma expressiva redução de 89,5%, entre agosto e setembro A 
Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;;

• Obrigações Tributárias, no passivo circulante -  Entre outubro e novembro, houve uma 
redução de 22,8%. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;

• Empréstimos e Financiamentos, no passivo não circulante – Entre agosto e novembro, o saldo 
da conta apresentou aumento de R$ 514.919,03. A Vivante questionou a Recuperanda 
acerca deste aumento;

• Parcelamento de Impostos, passivo não circulante – Entre agosto e novembro, o saldo da 
conta apresentou aumento de R$ 1.613.169,60. A Vivante questionou a Recuperanda acerca 
deste aumento;



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

3.1.2 Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

Diante da evolução das contas do balanço patrimonial da CEREALLE TECNOLOGIA EM 
ALIMENTOS S/A, destaca-se o que se segue:

• Imobilizado – Em novembro apresentou um aumento de R$ 40.001,94. A Vivante questionou a 
Recuperanda acerca deste aumento;

• Obrigações tributárias, no passivo circulante - Entre agosto e novembro, o saldo da conta 
apresentou redução de R$ 512.914,00. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta 
movimentação;

• Encargos e Obrigações Trabalhistas - Entre agosto e novembro, o saldo da conta apresentou 
expressiva redução de R$ 279.243,05. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta 
movimentação;



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

• Obrigações Tributos, no passivo circulante – Entre Agosto e Novembro, o saldo apresentou 
aumento de R$ 238.049,37. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta 
movimentação;

• Adiantamento de Clientes - Entre Agosto e Novembro, o saldo apresentou aumento de R$ 
506.118,71. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;

• Títulos Descontados - Entre Agosto e Novembro, o saldo apresentou aumento de R$ 
800.396,82. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;

• Parcelamento de Impostos,  - Entre Agosto e Novembro, o saldo apresentou aumento de R$ 
752.162,35. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;

• Empréstimos Entre Interligadas, no passivo não circulante - Entre Agosto e Novembro, o saldo 
apresentou aumento de R$ 4.242.456,62. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta 
movimentação;

• Empréstimos e Financiamentos, no passivo não circulante - Entre Agosto e Novembro, o saldo 
apresentou aumento de R$ 740.071,82. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta 
movimentação;

• Antecipação de Pagamento em RJ - Entre Agosto e Novembro, o saldo apresentou redução 
de R$ 4.829.133,24. A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta movimentação;

• Contas a Pagar – Ao longo do período analisado o saldo da conta não apresenta alteração. 
A Vivante questionou a Recuperanda acerca desta informação;

3.1.3 All Prime Alimentos Ltda 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

3.1.4 Jog Holding Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios 
gerenciais que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas declarações 
de não obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.

3.2. Contas a Receber 

3.2.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

Setembro a Dezembro de 2023

3.2.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

3.2.3. All Prime Alimentos Ltda 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

3.2.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios gerenciais 
que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas declarações de não 
obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.

3.3 Imobilizado

3.3.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

3.3.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

Esta Administradora Judicial destaca que em novembro houve um aumento no saldo da conta 
do Imobilizado no valor de R$ 40.001,94. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do 
aumento.

3.3.3. All Prime Alimentos Ltda 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

3.3.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios 
gerenciais que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas 
declarações de não obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.

3.4. Contas a Pagar 

3.4.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

3.4.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

 
3.4.3. All Prime Alimentos Ltda 

3.4.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios 
gerenciais que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas 
declarações de não obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.

3.5 Investimentos

3.5.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

Destaca-se que a Recuperanda declara não possuir valores referentes a investimentos.

3.5.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

Destaca-se que a Recuperanda declara não possuir valores referentes a investimentos.

3.5.3. All Prime Alimentos Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda declara não possuir valores referentes a investimentos.

3.5.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios 
gerenciais que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas 
declarações de não obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.

3.6. Extratos Bancários 

Para melhor visualização, a Vivante, elaborou um quadro com os saldos das contas bancárias 
nos respectivos períodos.

3.6.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

A Recuperanda não enviou os extratos do período de outubro, e não enviou os extratos do 
banco Itaú e do banco Grafeno dos períodos de novembro e dezembro. A Vivante cobrou da 
Recuperandos os extratos faltantes.

3.6.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

Para melhor visualização, a Vivante, elaborou um quadro com os saldos das contas bancárias 
nos respectivos períodos.

A Recuperanda não enviou os extratos do período de outubro, e não enviou os extratos do 
banco Itaú e do banco Grafeno dos períodos de novembro e dezembro. A Vivante cobrou da 
Recuperandos os extratos faltantes.

3.6.3. All Prime Alimentos Ltda 

A Recuperanda não enviou os extratos do período de outubro. A Vivante cobrou da 
Recuperandos os extratos faltantes.

3.6.4. Jog Holding Ltda 
Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023
3.7. Situação Trabalhista 

A seguir, resumo das informações apresentadas pelas Recuperandas:

As Recuperandas não apresentaram os dados de outubro de 2023. 

3.8. Consulta ao SERASA

3.8.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

3.8.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

3.8.3. All Prime Alimentos Ltda 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. 
3.8.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. 

3.9. Indicadores de Liquidez

• Liquidez Corrente: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no 
curto prazo;

• Liquidez Seca: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto 
prazo, sem considerar os estoques;

• Liquidez Imediata: determina a capacidade da empresa em converter ativos de liquidez 
de forma  imediata para saldar dívidas de curto prazo e

• Liquidez Geral: determina a capacidade da empresa em utilizar todo seu ativo para saldar 
o passivo total.

3.9.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

3.9.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

De acordo com as informações econômicas e financeiras, destacam-se o que se segue:

3.9.3. All Prime Alimentos Ltda 

3.9.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que a Recuperanda não apresentou as demonstrações contábeis e relatórios gerenciais 
que demonstram a situação econômico financeira da empresa. Apenas declarações de não 
obrigatoriedade por não haver movimentações financeiras na empresa.



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023
4. Demonstração do resultado do exercício - DRE

4.1.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

A Recuperanda apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício de agosto a dezembro de 
2023. 

Diante dos dados apresentados, destaca-se o que se segue:

• Custos dos Produtos/Mercadorias Vendidas – Representam em média 72% da Receita Líquida, o 
percentual é muito alto e diminui a margem de contribuição da Recuperanda;

• Despesas com Pessoal – Os saldos acumulados nesta conta não refletem os valores das folhas de 
pagamento da Recuperanda;

• Lucro/ Prejuízo Líquido do Exercício – Em agosto e setembro, a Recuperanda registrou um total de 
R$ 68.496,71 em prejuízos, já em outubro e novembro, tiveram lucro total de R$ 204.372,78. 

4.1.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

A Recuperanda apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício de julho a novembro de 
2023. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023
Diante dos dados apresentados, destaca-se o que segue:

• Custo dos Produtos/ Mercadorias Vendidas – A Recuperanda possui gastos extremamente 
elevados relacionados a esta conta, estes consumiram 81% de toda a Receita Líquida da 
Recuperanda. A Vivante questionou acerca destes gastos;

• Prejuízos Acumulados - A Recuperanda acumula um prejuízo total acumulado em novembro 
de 2023 de R$ 1.240.374,68, valor excede 13,1% do Lucro Bruto. Contudo, de forma isolada, 
auferiu R$ 75.959,42 em resultados positivos.

4.1.3. All Prime Alimentos Ltda 

A Recuperanda apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício de agosto a novembro 
de 2023. 

Esta Administradora Judicial analisou os dados apresentados e não encontrou tópicos relevantes 
para questionamentos.



 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

4.1.4. Jog Holding Ltda 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações pela Recuperanda, apenas 
uma declaração, onde afirma-se que a empresa não possui movimentação e por isso não 
apresenta Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados do Exercício e Demonstração de 
Fluxo de Caixa.

4.2. Análise do Faturamento

A seguir, análise dos faturamentos informados em reunião pelas Recuperandas para os meses 
de julho de 2023 a  novembro de 2023:

 

Com relação a JOG HOLDING LTDA, a Vivante pontua que a Recuperanda não apresentou as 
demonstrações contábeis e relatórios gerenciais que demonstram a situação econômico 
financeira da empresa. Apenas declarações de não obrigatoriedade por não haver 
movimentações financeiras na empresa.



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

5. Demonstração de Fluxo de Caixa

5.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de agosto a outubro 
de 2023. 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

5.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de julho a outubro 
de 2023. 

Setembro a Dezembro de 2023

A seguir, destaca-se o que se segue:

• Aquisição de Imobilizado – No período de novembro de 2023, no Balanço Patrimonial 
apresentado pela Recuperanda, é possível identificar um aumento de R$ 40.001,94 no 
Imobilizado. Contudo esta variação não consta registrada nesta DFC;



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

5.3. All Prime Alimentos Ltda

A Recuperanda apresentou Demonstração de Fluxo de Caixa para os meses de agosto a outubro 
de 2023. 

5.4. Jog Holding Ltda

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações pela Recuperanda, apenas uma 
declaração, onde afirma-se que a empresa não possui movimentação e por isso não apresenta 
Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados do Exercício e Demonstração de Fluxo de 
Caixa.

6. Situação Fiscal 

As Recuperandas não enviaram relatórios e/ou extratos de débitos fiscais que pudessem 
evidenciar sua situação fiscal perante os órgãos e suas esferas. Esta Administradora Judicial 
realizou consultas e constatou o que segue:



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

FAZENDA NACIONAL 

Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

All Prime Alimentos Ltda

Jog Holding Ltda

Com relação à Recuperanda Jog Holding Ltda, pontua-se que não foram encontrados registros 
de dívida ativa, conforme a seguir:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

FAZENDA ESTADUAL

Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

Esta Administradora Judicial destaca que realizou consulta ao site da Secretaria da Fazenda do 
Estado do Rio Grande do Sul, contudo, não foi possível realizar a emissão de certidão negativa 
de débitos fiscais. 

Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, através do 
e-fisco, e procedeu com a emissão de certidão negativa de débitos, onde consta informação 
acerca da regularidade fiscal da Recuperanda, conforme a seguir: 

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

All Prime Alimentos Ltda 

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, através do 
e-fisco, e procedeu com a emissão de certidão negativa de débitos, onde consta informação 
acerca da regularidade fiscal da Recuperanda, conforme a seguir: 

Setembro a Dezembro de 2023



Jog Holding Ltda 

A Vivante realizou consulta à Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, através do 
e-fisco, e obteve a seguinte certidão: 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

FGTS 

Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda

Setembro a Dezembro de 2023



Cerealle Tecnologia em Alimentos S.A. 

All Prime Alimentos Ltda 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Jog Holding Ltda 

6.1 Recolhimento de Tributos

6.1.1. Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

A Recuperanda não apresentou comprovante de arrecadação de tributos federais de 
competência dos meses de novembro de 2022 a dezembro de 2023.  

Ademais, não apresentou certidão negativa de tributos municipais e dívida ativa.

6.1.2. Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda 

A Recuperanda não apresentou comprovante de arrecadação de tributos federais de 
competência dos meses de novembro de 2022 a dezembro de 2023. 

6.1.3. All Prime Alimentos Ltda 

A Recuperanda não apresentou comprovante de arrecadação de tributos federais de 
competência dos meses de novembro de 2022 a dezembro de 2023. 

6.1.4. Jog Holding Ltda 

Não foram apresentadas novas documentações. 

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023

7. Endividamento Total 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

8. Informações Complementares 

8.1 Processos Apensos

Agravo de Instrumento  nº 0019537-31.2022.8.17.9000
Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 3) x Decisão proferida pelo Juízo da 4ª Vara 
Cível da Comarca de Paulista

17/10/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento com Pedido de Antecipação de Tutela e 
Atribuição de Efeito Suspensivo interposto por Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 
3) em face da decisão proferida pelo MM. Juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista no 
processo de recuperação judicial, que declinou da competência  com fulcro no § 7º do artigo 
51-A da Lei 11.101/2005, e determinou a remessa dos autos, para distribuição na comarca de 
Pelotas, Rio Grande do Sul. 

24/10/2022: Decisão deferindo a tutela recursal de urgência para antecipar os efeitos do 
processamento da recuperação judicial, notadamente os referidos nos incisos II e III do Art. 6º, 
da Lei 11.101/2005, determinando que o processo continue na vara de origem até ulterior 
deliberação. 

26/10/2022: Petição das Agravantes informando que o Juízo de Pelotas/RS, para onde foram 
remetidos os autos após declinação da competência, suscitou conflito de competência 
negativo perante o STJ. 

23/11/2022: Petição das Recuperandas informando que o conflito negativo de competência 
suscitado pelo Juízo de Pelotas foi distribuído no STJ e tramita sob o nº 192811/RS 
(2022/0348990-7). 

09/03/2023: Acórdão dando provimento ao agravo de instrumento para determinar o  
processamento da recuperação judicial no Juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista, 
ratificando a liminar anteriormente concedida nestes autos com arrimo no art. 300 do CPC e 
art. 6º, §12, da Lei 11.101/2005, no sentido de antecipar os efeitos do processamento da 
recuperação judicial, notadamente os referidos nos incisos II e III do Art. 6º, da Lei 11.101/2005.

24/04/2023: Certidão informando que o trânsito em julgado do Acórdão ocorreu em 
18/04/2023. 

Agravo de Instrumento Nº 0021057-26.2022.8.17.9000
Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 3) x Decisão proferida pelo Juízo da 4ª Vara 
Cível da Comarca de Paulista

31/10/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento com Pedido de Antecipação de Tutela e 
Atribuição de Efeito Suspensivo interposto por Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 
3), em face da decisão proferida pelo MM. Juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista, no 
Pedido de Tutela Antecipada em Caráter Antecedente que promove contra Multiplike 
Securitizadora S.A, requerendo que sejam recebidas as razões anexas, para posterior reforma 
da decisão agravada com o fito de determinar: (i) que a Multiplike retire os apontamentos 
realizados tendo como base os títulos de n. 3068/002, 3066/001 e 3066/002 contra a Cerealle e 
clientes dessa, em cadastros desabonadores de crédito, cartório de protestos, no prazo de 48 
horas, sob pena de multa diária de R$50.000,00, (ii) que a Multiplike se abstenha de realizar 
qualquer medida para cobrança de débitos já adimplidos.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Última movimentação: Em 15/12/2022, as Agravantes trouxeram fato novo aos autos, ao passo 
que informaram que receberam notificação no dia 17/11/2022 pela cliente das Agravantes, 
titular da marca Piracanjuba, a qual esclareceu que em razão dos constantes contatos da 
Multiplike, eventual pagamento futuro somente seria realizado por meio de ação consignatória. 
Explicaram as Recuperandas que tal medida significa o encerramento da parceria comercial, 
implicando no risco da perda de faturamento, sendo, portanto, fato relevante para o 
julgamento da lide. 

Agravo de Instrumento Nº 0023256-21.2022.8.17.9000
Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 3) x Decisão proferida pelo Juízo da 4ª Vara 
Cível da Comarca de Paulista

08/12/2022: Trata-se de Agravo de Instrumento com Pedido de Antecipação de Tutela interposto 
por Cerealle Tecnologia em Alimentos Ltda e (outras 3), em face da decisão proferida pelo MM. 
Juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista sob o Id 119490264, com o fito de: (i) obter 
medidas protetivas dos ativos das Recuperandas Cerealle e CIIA (contratos com clientes) e (ii) 
reformar decisão sobre a remuneração do Administrador Judicial, fixada sem atender (b.1) o 
valor do passivo e a capacidade de pagamento; (b.2) o caráter de provisoriedade; e, (b.3) o 
direito ao contraditório.

08/12/2022: Recolhimento das custas judiciais. 

09/03/2023: Decisão declinando a competência para processar e julgar o presente recurso em 
favor do ilustre Des. Antônio Fernando Araújo Martins, relator prevento. 

10/05/2023: Decisão indeferindo o pedido de tutela recursal de urgência, bem como intimando 
o administrador judicial para oferecer contrarrazões. 

CONFLITO DE COMPETÊNCIA n. 192811/RS (2022/0348990-7)

Trata-se de conflito negativo de competência em que figura como suscitante o Juízo da 5ª Vara 
Cível de Pelotas/RS, apontando como autoridade suscitada o Juízo da 4ª Vara Cível de 
Paulista/PE.

27/02/2023: Proferida decisão conhecendo do conflito de competência para declarar 
competente o Juízo da 4ª Vara Cível de Paulista/PE.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

9. Conclusão e Requerimentos 

Documentação Pendente

A Recuperanda efetuou o envio de novas documentações para análise, além das já expostas 
no presente relatório, contudo não em tempo hábil para análise e inclusão neste relatório. 

Ademais, apesar do exposto, pontua-se que ainda constam pendências de envio, conforme a 
seguir: 

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Cerealle Indústria e Inovação em Alimentos Ltda 

Cerealle Tecnologia em Alimentos S/A

All Prime Alimentos Ltda 

Setembro a Dezembro de 2023



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcerealle@vivanteaj.com.br

Jog Holding Ltda 

10. Fechamento

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela 
Administradora Judicial de setembro a dezembro de 2023 com análise baseada nas 
documentações de cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas 
pelas Recuperandas para os exercícios de julho a Dezembro de 2023 . O Administrador Judicial 
abaixo mencionado assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br  Telefone: 
(11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  Leite, 
CEP 50.070-440.

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza 
- CE, CEP: 60160-230.

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 
Natal - RN, CEP: 59064-560.

Setembro a Dezembro de 2023

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

